
Città di Alatri
Piazza Santa Maria Maggiore, 1
Tel.: 07754481

pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI ALATRI
Provincia di Frosinone

Piazza S. Maria Maggiore, 1

DETERMINAZIONE ALTRO

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 1214 del 15/05/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 234 del 15/05/2024

OGGETTO

Approvazione schema di Avviso Pubblico e degli schemi di Modello di Partecipazione
(Allegati 1-2) per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di enti del terzo settore
interessati alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro
autistico (fondo per l’inclusione delle persone con disabilità -legge 21 maggio 2021, n. 69
d.g.r. n. 7504/2022)

01 - SERVIZI SOCIALI
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESO CHE con apposito Decreto n. 4 del 02 Febbraio 2021 il Sindaco ha provveduto ad affidare alla
sottoscritta le funzioni di Responsabile del Settore Sociale;

ATTESTATO:
- che l’esame istruttoria della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di

Comportamento approvato con D.P.R. 16/04/2013 n. 62 integrato con atto della Giunta Comunale
n. 26 del 24/03/2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza;

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento, alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione e alla Legge n.
241 del 07/08/1990;

- di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la
pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti
ambito “provvedimenti dirigenziali” e nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente
atto;

- che con la sottoscrizione del presente si attesta la regolarità dello stesso e si esprime parere
tecnico favorevole;



Città di Alatri
Piazza Santa Maria Maggiore, 1
Tel.: 07754481

pag. 2 di 6

VISTA la Legge n. 328 dell’8 Novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 10 agosto 2016 recante norme in materia di “Sistema integrato
degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio;

RICHIAMATA la Convenzione approvata, ai sensi dell’art. 30 del TUEL del D.Lgs. 267/2000, con delibera
di Consiglio del Comune di Alatri n. 53 del 29/09/2022, tra i Comuni di Acuto, Alatri, Anagni,
Collepardo, Filettino, Fiuggi, Guarcino, Paliano, Piglio, Serrone, Sgurgola, Torre Cajetani, Trevi nel Lazio,
Trivigliano, Vico nel Lazio;

DATO ATTO CHE il Comune di Alatri è stato individuato quale Comune capofila del Distretto Socio-
Assistenziale “A”;

VISTA la legge del 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite
sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e
istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità” e, in particolare,
l’art. 19 della Convenzione che dispone che gli Stati Parti riconoscano: “il diritto di tutte le persone con
disabilità a vivere nella società” (community), con la stessa libertà di scelta delle altre persone, grazie
a “misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il pieno godimento da parte delle persone con
disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società”;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali
della Regione Lazio” e ss.mm. ii;

VISTA la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti delle
persone con disabilità”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 502”, in particolare l’art. 21 “Percorsi assistenziali integrati”, l’art. 27 “Assistenza
sociosanitaria alle persone con disabilità” e l’art. 60 “Persone con disturbi dello spettro autistico”;

VISTA l’Intesa sancita in Conferenza Unificata (repertorio Atti n. 53/CU) del 10 maggio 2018, ai sensi
dell’articolo 4, comma 2, della legge 18 agosto 2015, n. 134, tra il Governo, le Regioni, le Province
autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sul documento recante “Aggiornamento delle linee di
indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi
assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 13 febbraio 2018, n. 75 “Decreto del Commissario ad acta
22 dicembre 2014, n. U00457. Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente
"Riparto e modalità per l’utilizzazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità del
Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero del
Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi";

VISTA la Deliberazione Regionale del 15 giugno 2023, n. 289, Decreto del 29 luglio 2022 concernente
"Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con



Città di Alatri
Piazza Santa Maria Maggiore, 1
Tel.: 07754481

pag. 3 di 6

disabilità", del Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi;

CONSIDERATO CHE in riferimento alla deliberazione regionale del 15 giugno 2023, n.289, il Distretto
Socio assistenziale FR-A ha il compito di programmare interventi in materia di assistenza in favore
delle persone con disturbo dello spettro autistico per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per
l’inclusione delle persone con disabilità secondo diverse linee di intervento previste;

RITENUTO di doversi provvedere ad approvare un apposito Avviso Pubblico per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse di enti del terzo settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle
persone con disturbo dello spettro autistico (fondo per l’inclusione delle persone con disabilità -legge
21 maggio 2021, n. 69 d.g.r. n. 7504/2022)

RITENUTO, altresì, doversi provvedere ad approvare gli schemi di Modello di Partecipazione;

VISTI, pertanto, lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) e gli schemi di Modello di Partecipazione
(Allegati 1-2), allegati e parti integranti della presente determinazione;

DATO ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi
dell’art. 107 e 109, secondo comma del T.U.E.L. (Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) - dell’art. 37
dello Statuto Comunale;

VISTO il T.U. sugli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la narrativa in premessa riportata, di considerarla integralmente trascritta e di
approvarla come parte integrante del presente atto;

2. DI APPROVARE la documentazione allegata al presente provvedimento, concernente l’acquisizione di
manifestazioni di interesse di enti del terzo settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle
persone con disturbo dello spettro autistico (fondo per l’inclusione delle persone con disabilità -legge
21 maggio 2021, n. 69 d.g.r. n. 7504/2022);

a - lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di enti del terzo
settore interessati alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro
autistico (fondo per l’inclusione delle persone con disabilità -legge 21 maggio 2021, n. 69 d.g.r. n.
7504/2022) (Allegato A);

b - gli schemi di Modello di Partecipazione (Allegati 1-2);

3. DI DISPORRE la pubblicazione degli schemi di cui al precedente punto 2., lettere a) e b), sull’Albo
Pretorio on-line, per un periodo non inferiore a 30 gg., e sul sito istituzionale della Città di Alatri, alla
sezione “Il Comune informa” sottosezione “Avvisi pubblici”, al fine di darne la più ampia divulgazione;



Città di Alatri
Piazza Santa Maria Maggiore, 1
Tel.: 07754481

pag. 4 di 6

4. DI TRASMETTERE il presente atto e l’Avviso allegato a tutti i Comuni del Distretto Socio-Assistenziale A,
affinché ne diano informativa sui propri canali istituzionali ai cittadini residenti;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000 e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;

6. DI DARE ATTO CHE per quanto non espressamente previsto nella presente determinazione si fa
riferimento alle normative vigenti;

7. DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di
chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60
(sessanta) dalla comunicazione, dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Il Responsabile del Settore
FARAONE DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre
2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate



Città di Alatri
Piazza Santa Maria Maggiore, 1
Tel.: 07754481

pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Note:

Alatri 15/05/2024 Il Responsabile del Settore
FARAONE DANIELA



Città di Alatri
Piazza Santa Maria Maggiore, 1
Tel.: 07754481

pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1765 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 15/05/2024.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

NAPOLETANO ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 15/05/2024


